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1 ÚVOD

Na území Moravy docházelo od konce starší doby bronzové

k nárůstu variability v pohřebním ritu (Kruťová a Turek, 2004). K tomu

mohlo docházet z několika důvodů. Jedním z nich byla změna

společnosti, konkrétně rozvrstvení a hierarchizace, spojená s intenzifikací

zemědělství a rozvojem řemesel. Dalším důvodem pro nárůst variability

mohou být války a jiné násilné konflikty spojené touhou po moci a

rozšiřování ovládaného území (Harding, 2000; Kristiansen, 1999).

Variabilita v pohřebním ritu se projevuje rozvolněním uniformity

kostrových hrobů na pohřebištích, která byla charakteristická pro kultury

mladého eneolitu, přítomností tzv. píthoi, ojediněle mohylami, žárovými

hroby a výrazným nárůstem sídlištních pohřbů, které budou předmětem

zkoumání. Sídlištní jámy mohly sloužit k vícero účelům a lidské a zvířecí

kosti se do nich mohly dostat různým způsobem. Jednou z možností jsou

odpadní jámy, kam se ostatky mohly dostat záměrným odklizením,

působením predátorů nebo přirozeným splachem. Nebo se jednalo o

asanační jámy, kam byli jedinci ukládáni v době epidemií, válek nebo

katastrof. Poslední možností je využití jámy přímo pro pohřební praktiky.

Ty byly určeny buď pro vymezenou část populace (cizinci, jedinci s jiným

sociálním statutem, ideologií, kulturou apod.), nebo se může jednat o

projevy rituálů spojených se zemědělstvím, anebo v případě

disartikulovaných a izolovaných kostí můžeme uvažovat o dokladech

masakrů, válečných tažení nebo specifických rituálů. Zřejmě se tedy

jednalo využití prázdné jámy z pragmatických důvodů (Salaš, 1990;

Pankowská, 2014)

Lidské ostatky uložené v sídlištích jamách můžeme nacházet

v anatomické poloze, ovšem objevují se i jedinci, kteří na sobě nesou

stopy sekundární manipulace. Ta může znamenat jednak „náročnější“
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pohřební ritus, jelikož manipulace s ostatky vyžaduje čas i energii, a proto

o takovýchto jedincích můžeme uvažovat jako příslušnících vyšší

společenské vrstvy (Tainter, 1975). Další možností může být odklizení

mrtvých těl v době válečného konfliktu či epidemie (Turner, 1983) nebo

mohou být interpretovány jako pozůstatky rituálních praktik (Hurlbut,

2000).

Při rekonstrukci pohřebních zvyklostí minulosti hraje velmi

významnou roli tafonomie. Ve starší literatuře byla poloha skeletu zjištěná

při výzkumu často mylně pokládána za samotný pohřební ritus (Černý,

1995). Umění rozpoznat a identifikovat charakteristické změny nám

umožňuje rozeznat původní pozici těla i celkové ztvárnění hrobu. Na

základě těchto znalostí jsme dále schopni určit, zda byl zemřelý jedinec

uložen do rakve nebo přímo do země, zda byla přítomna hrobová výbava

a jaký mohla mít vliv na ostatky, také zda poloha ostatků je záměrná nebo

jestli byly pouze pohozeny, zda se jednalo o primární či sekundární

pohřeb, dále určení počtu a pořadí jedinců u vícečetných pohřbů a další

(Průchová a Chroustovský, 2009).

Teoretická část práce začíná úvodem do doby bronzové, kde jsou

zpočátku přiblíženy změny, ke kterým v průběhu tohoto období postupně

docházelo. Podkapitoly jsou věnované popisu pohřebního ritu ve starší a

mladší době bronzové na našem území.

Následující kapitola obsahuje detailní popis lokalit z úzkého regionu

střední Moravy, ze kterých pochází soubor zkoumaných jedinců.

Informace pocházejí z publikovaných i nepublikovaných nálezových zpráv

z archeologických výzkumů.

Další kapitola se soustředí na dosavadní výzkumy z českého

prostředí, ze kterých pocházejí doklady o rituálním zacházení s lidskými

ostatky. Jedná se o lokality Cézavy u Blučiny (Salaš, 1990), Hradisko u

3

Kroměříže (Spurný, 1954) nebo Velim-Skalka (Harding et al., 2007;

Vávra, 2004), které budou více přiblíženy v příslušné kapitole.

Samostatná kapitola je věnována tématu tafonomie. V jejím úvodu

je nastíněn stručný vývoj a zaměření této disciplíny. Jednotlivé

podkapitoly se poté zabývají rozdílem a rozpoznáním primárního a

sekundárního pohřbu, dále jsou přiblíženy tafonomické procesy, které

působí na lidské ostatky a poslední podkapitola popisuje možné příčiny

sekundárních zásahů do kostí.

Praktická část diplomové práce je uvedena kapitolou Materiál a

metody. Zde je popsána příprava na sběr dat, tvorba protokolů,

zaznamenávání sledovaných znaků a původ a charakteristika

zkoumaného souboru.

Navazující kapitola obsahuje výsledky analýzy povrchu a polohy

kostí. Ostatky každého zkoumaného jedince budou detailně popsány a

budou zaznamenány všechny změny na povrchu kostí. K přítomným

modifikacím budou poskytnuty interpretace možných příčin.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je rekonstruovat pohřební aktivity u disartikulovaných

kostí jedinců uložených v sídlištních jamách na základě tafonomické

analýzy povrchu kostí a prostorové distribuce kostí. Otázkou je, za jakých

okolností došlo k sekundární manipulaci. Pokud budou na povrchu kostí

nalezeny stopy po zářezech nebo jiné manipulaci, můžeme předpokládat,

že k nim došlo při záměrném odstraňování měkkých tkání. V případě, že

na kostech nebudou objeveny žádné stopy po manipulaci, došlo zřejmě

k samovolnému rozkladu měkkých tkání a tělo bylo posléze přepohřbeno.

Na základě zvolených specifických kritérií bude dále cílem určit, zda

mohou být přítomné zásahy na kostech spojeny s rituály, kanibalismem

nebo válečnictvím (nebo jejich kombinací), nebo zda vznikly působením

přírodních vlivů.
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3 DOBA BRONZOVÁ

Dobou bronzovou nevzniká na našem území zcela nová etapa

pravěku. Své kořeny, hospodářské, společenské, etnické i kulturní, má již

v pozdním eneolitu. V této době se však díky rozvoji výrobních sil a

dynamickému průběhu vytváří nová ekonomika, a tyto kvality značně

oddělují dobu bronzovou od starších etap pravěku. Zároveň dochází

k etnogenetickým procesům, které vedly k rozdělení indoevropských

jazyků a vzniku historických etnik (Podborský, 2006)

Archeologické prameny jsou bohatší o bronzový inventář (spony,

jehlice, nástroje, zbraně apod.) a hromadné bronzové nálezy (depoty).

Nemovité památky, jako sídliště, hradiště nebo pohřebiště, se vnitřně

diferencují. Na sídlištích se objevují nové výrobní areály spojené se

zpracováním nové suroviny – bronzu, vznikají samostatná opevněná

centra (např. Cézavy u Blučiny nebo Velim Skalka) a pravidelná

pohřebiště slouží jako podklad pro lepší periodizaci hmotné kultury.

Významnou součástí archeologického inventáře zůstává keramika, jejíž

množství narůstá a dále se funkčně diferencuje. Kamenné, kostěné či

parohové nástroje nevymizely, ovšem vůdčí postavení získávají bronzové

artefakty (Podborský, 2006).

Zemědělství v době bronzové se nijak výrazně nelišilo od

zemědělství v eneolitu. Brzy se ukázalo, že bronz není pro tento typ

činnosti vhodným materiálem, a nadále zůstalo v popředí dřevo a kámen.

Jediný bronzový zemědělský nástroj - srp - se objevuje až ve střední době

bronzové. Mezi pěstované plodiny patřily tradičně pšenice, ječmen, proso,

luštěniny, textilní rostliny a v menším měřítku i žito a oves. Orba byla

prováděna dřevěným rádlem taženým párem zvířat, nejčastěji turem

domácím nebo koněm. Bronzová udidla a kovové součásti výstroje

dokazují vzrůstající význam koně v hospodářství i vojenství.
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V průběhu doby bronzové nedochází pouze ke specializaci

kovovýroby, ale i celé řady dalších řemesel. Vznikají oddělené skupiny

horníků, hutníků, kovolitců, zbrojířů, šperkařů i dalších specializovaných

odvětví (Podborský, 1993). S tím je spojený i rozvoj těžby měděných a

cínových rud. Těžba měla zpočátku povrchový charakter, později se

rozvinula hlubinná těžba v šachtách provázená řadou technických a

bezpečnostních opatření. Doklady těžební činnosti, konkrétně těžebních


[…]

os parietale dx
os parietale sin
os tempotale (pars petrosa, pars tympanica) dx
os temporale sin
os zygomaticum sin
maxilla sin cut marks
mandibula (angulus) sin
os coxae sin
femur dx postmortem fraktura
Hulín-Pravčice 1 571/842 os frontale zelené zabarvení
os parietale dx
os parietale sin zelené zabarvení
os temporale dx cut marks
os temporale sin zelené zabarvení
os occipitale
mandibula dx
mandibula sin
maxilla dx
maxilla sin
os zygomaticum dx
vertebrae cervicales (4)
vertebrae thoracicae (6)
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 vertebrae lumbales (4)
os sacrum
costae
scapula dx
scapula sin
clavicula dx
clavicula sin
humerus (diafýza) dx
humerus (diafýza) sin
radius dx
radius (diafýza) sin
ulna dx
ulna (diafýza) sin
MC (1) dx
MC (1) sin
os coxae dx cut marks
os coxae sin
femur dx
femur sin
patella N
tibia dx
tibia sin
fibula dx postmortem fraktura
fibula sin
talus dx
talus sin
calcaneus dx
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 calcaneus sin
os naviculare dx
os naviculare sin
os cuboideum sin
os cuneiforme mediale dx
MT (3) dx
MT (3) sin
phalagaes (3) N
Hulín-Pravčice 1 991/839 os frontale černé skvrny
os parietale dx černé skvrny
os parietale sin černé skvrny
os occipitale černé skvrny
os zygomaticum N černé skvrny
os temporale dx černé skvrny
ramus mandibulae dx černé skvrny
corpus mandibulae dx černé skvrny
Křenovice 2 63/A os parietale N
vertebrae thoracicae (1)
scapula dx
scapula sin
clavicula dx
clavicula sin
ulna (proximální polovina diafýzy) N
humerus (proximální polovina diafýzy) sin
humerus (hlavice) N cut marks
os ilium dx
os ilium sin
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 femur (proximální polovina diafýzy) sin perimortem fraktura, cut marks
femuru (distální polovina diafýzy) N opálení
tibia (proximální polovina diafýzy) dx fraktura (neurčitá), cut marks
tibia (proximální polovina diafýzy) sin fraktura (neurčitá)
fibula dx
fibula sin
Křenovice 2 63/B humerus (proximální polovina diafýzy) dx
ulna (distální polovina diafýzy) N
femur (proximální epifýza) dx
Křenovice 2 63/C maxilla N
ramus mandibulae sin cut marks
vertebrae lumbales (1)
costae cut marks
scapula N
humerus (distální konec) dx cut marks
humerus (distální konec) sin
humerus (tělo) N
ulna (proximální polovina těla) sin perimortem fraktura, cut marks
os ilium dx
femur dx perimortem fraktura
femur sin perimortem fraktura
tibia N
fibula sin perimortem fraktura, cut marks
Křenovice 2 63/D os frontale
os parietale dx
os parietale sin
os temporale sin
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 humerus (distální polovina těla) sin cut marks
ulna (proximální polovina těla) dx cut marks
ulna (proximální polovina těla) sin opálení
os coxae N
patella dx
patella sin
tibia (distální konec) dx
Křenovice 2 63/E humerus (distální polovina těla) N cut marks
Křenovice 2 66/801 os parietale N černé skvrny
os temporale (pars petrosa a proc. mastoideus) dx
scapula sin
costae
humerus (distální polovina těla) dx perimortem fraktura, cut marks
humerus (distální polovina těla) sin postmortem fraktura, černé skvrny
ulna (proximální polovina těla) dx (chop marks), perimortem fraktura
ulna (tělo) sin (chop marks), postmortem fraktura
ulna (2 zlomky těla) (sin) cut marks
MC (1) dx
femur (tělo) N perimortem fraktura
fibula (proximální konec) sin
MT V sin cut marks
phalangae (2)
os cuneiforme mediale sin
os cuboideum N
Hulín-Pravčice 1 216/825 os frontale
os parietale dx
os parietale sin
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 os occipitale
os temporale dx
os temporale sin
os zygomaticum dx
os zygomaticum sin
maxilla dx
maxilla sin
mandibula dx
mandibula sin
vertebrae cervicales (4)
vertebrae thoracicae (12)
vertebrae lumbales (5)
os sacrum
os coccygys
sternum
costae
scapula dx
scapula sin
clavicula sin
humerus dx
humerus sin
ulna dx
ulna sin
radius dx
radius sin
os coxae dx
os coxae sin

147

femur dx
femur sin
tibia sin
fibula sin
calcaneus dx
calcaneus sin
Hulín-Pravčice 1 315/821 os frontale
os parietale dx opálení
os parietale sin opálení
os temporale dx
os temporale sin
os occipitale opálení
os sphenoidale
os zygomaticum dx
os zygomaticum sin
maxilla dx
maxilla sin
mandibula dx
mandibula sin
axis cut marks
costae
clavicula dx
clavicula sin
humerus (proximální epifýza N
ulna dx
ulna sin
radius dx
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 radius sin
femur dx
femur sin
tibia dx
tibia sin
fibula (proximální polovina diafýzy N
calcaneus dx
calcaneus sin
talus dx
talus sin
Hulín-Pravčice 1 315/822 os occipitale opálení
os parietale N opálení
os temporale dx
os temporale sin opálení
maxilla dx
maxilla sin
mandibula dx
mandibula sin
atlas
axis cut marks
costae
humerus dx cut marks
ulna sin
radius sin
MC (4)
femur dx ohryz od zvířat
femur sin
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 tibia dx
tibia sin
fibula N
calcaneus dx
talus dx
Hulín-Pravčice 1 315/823 os frontale
os parietale dx
os parietale sin
atlas
femur dx
femur sin
tibia dx
tibia sin
fibula sin
fibula (distální polovina těla) dx

* zkratky: dx – dexter, sin – sinister, N – strana nebyla určena