Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Michaela Kalců

Název práce: Tafonomie sídlištních pohřbů starší doby bronzové

Oponoval: Ing. Lenka Kovačiková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Autorka ve své práci sledovala tafonomické změny a prostorovou distribuci disartikulovaných lidských kostí nalezených v sídlištních jámách a na základě svých pozorování se pokusila interpretovat jejich spojitost s pohřebními aktivitami. Předpokladem k naplnění cíle práce byl detailní popis vytipovaného osteologického materiálu z několika lokalit, který měla spolu s dokumentací k dispozici od své školitelky. Dalo se tudíž od počátku očekávat, že studium vybraných nálezů přinese zajímavá pozorování, což se potvrdilo. Zatímco popisu tafonomických změn na jednotlivých kostech byl ve výsledkové části věnován dostatek prostoru, poněkud opomenuté, dle mého názoru, zůstaly informace o prostorové distribuci těchto nálezů.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená práce patří svým rozsahem spíše k těm objemnějším (95 stran vlastního textu) a je převážně popisného charakteru, což jistě vyžadovalo náročnější teoretickou přípravu. Větší prostor (28 stran) je věnován úvodu do tafonomie (kapitola 6), což hodnotím kladně, zejména s ohledem na snahu postihnout řadu dějů, které mohou kosterní pozůstatky modifikovat. Naopak se domnívám, že úvodní část rešerše, která se týká doby bronzové, by si zasloužila větší propracovanost, neboť v ní zůstala opomenuta klíčová a aktuální literatura vztahující se k tomuto období, především Jiráň (ed.) 2008, Milisauskas 2011 atd., což vedlo k některým zjednodušujícím sdělením (např. „zemědělství v době bronzové se nijak nelišilo od zemědělství v eneolitu“, str. 5). Navíc by této kapitole slušela alespoň základní periodizace doby bronzové, ať už přímo v textu nebo ve formě tabulky. V úvodu práce je konstatováno, že bude popsán pohřební ritus ve starší a mladší době bronzové, není ale objasněno, proč zůstane bez povšimnutí např. střední doba bronzová (absence osteologických nálezů v praktické části práce?). Ve výsledcích (i v kapitole 4 – zkoumaná oblast) byly vynechány informace o přítomnosti celých skeletů nebo jejich částí v jednotlivých objektech, popřípadě schématické znázornění zachycených nálezů či alespoň odkaz na tabulku 4, v níž je soupis anatomie. Diskuze na mě působí dojmem, že byla psána ve spěchu a postihuje jen některé aspekty výzkumu. Vlastní práce studentky setrvává trochu v pozadí, ve srovnání s literární částí, což je velká škoda, přitom bylo co „prodat“.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Diplomová práce je přehledně strukturována. Odkazy na literaturu jsou v souladu s platnými citačními standardy, jen občas se objevují drobné chyby (např. ve jméně - Šumberová; v citaci Zyková). Jazykové vyznění textu a jeho plynulost bohužel někdy oslabují části, které jsou nepřesně přeloženy z anglického originálu (např. „každý zářez by měl mít zjištělný anatomický účel“, str. 31), popřípadě nešťastné formulace („zvířecí kosti z prasete“, str. 9). Tabulky v přílohách jsou srozumitelné, škoda, že

na ně není odkázáno přímo v textu. Schémata ve výsledkové části jsou povedená, zvláště pak prezentované fotografie (jen na nich chybí pro lepší představu měřítko). Některé obrázky či grafy z příloh by se pěkně vyjímaly i přímo v řešeršní či výsledkové části. V souvislosti s přílohami by např. neškodila ukázka protokolu zachovalosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Téma práce je vhodně zvolené a originální. Potenciál osteologického materiálu ale nebyl beze zbytku využit, především diskuzní rovině. Například získané výsledky z vlastních lokalit nebyly porovnány se zjištěními z dalších lokalit (kapitola 5 – dosavadní výzkumy). Vyzdvihla bych záměr autorky a její školitelky posoudit nezávisle tafonomické změny na vybraných kostech, škoda, že není zmíněno, zda dospěly ke stejným závěrům. Diplomová práce působí dobrým a uceleným dojmem, přesto skýtá určité rezervy.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Pro autorku M. Kalců mám následující otázky:

1. Zaujala mě informace týkající se tmavých skvrn na kostech z objektu 63 v Chrášťanech, které vznikly v důsledku působení manganu. Obecně je obsah manganu v půdách nízký, byly tedy Chrášťany pedologicky nějak specifické (u objektu 257 a 212 už skvrny pozorovány nebyly)? Lze v případě objektu 63 spolehlivě vyloučit, že se např. nejednalo o známky hniloby, popřípadě jak?
2. Na lebce čtyř jedinců byly pozorovány *cut marks*. Jednalo se o ženy nebo muže, dospělé či nedospělé jedince? Z obecného pohledu, bylo (na sledovaných lokalitách) více zářezů na kostech mužů nebo žen?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře

Datum: 18.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie